⁸⁴⁵ Sur plusieurs de ces chanoines, des notes ont été données dans les tomes précédents ; nous y renvoyons, en ajoutant quelques détails sur ceux qui n'y figurent pas.

Jean Tissot (tome XI, note (214), p. 87). — Jean Coppier, curé de Thairy le 15 février 1570, chanoine de la collégiale de Sallanches le 22 août 1571 et de la cathédrale le 15 novembre 1576. (M^{gr} Rebord, *Dictionnaire du Clergé*, etc., I, p. 204.)

Lorsque, le 25 février 1572, Louis Reydet, natif de Saint-Sigismond, reçut des dimissoires pour être ordonné diacre à Paris, il était déjà curé de sa paroisse natale. Le 20 juillet 1577, encore dans la capitale, il obtient des dimissoires pour la prêtrise, devient chanoine de Saint-Pierre de Genève le 22 juillet 1578 et permute son canonicat avec la cure d'Arthaz, le 1^{er} octobre 1596 ; plus tard (23 avril 1624), il l'échange avec Fillinges, et deux mois après, celle-ci avec des chapellenies. (M^{gr} Rebord, *ibid.*, II, p. 675.)

Louis de Sales, cousin du Saint (tome XII, note (22), p. 6), et François de Chissé (voir ci-dessus, note (49), p. 11).

Né à Fleyrier et prêtre le 19 mars 1565, François de Ronis fut institué curé de Mésigny le 15 février 1572, et de Lovagny avec son annexe de Chavanod le 2 août 1576 ; il résigna cette cure le 20 novembre suivant et obtint, le 15 mai 1578, celle de Saint-Germain-en-Chautagne. Chanoine de la collégiale de Samoëns en 1582, il est mentionné parmi les membres du Chapitre de la cathédrale dans le procès-verbal de la Visite pastorale du 9 février 1586 ; en 1597 la cure de Copponex lui est confiée et il meurt en avril 1598. (M^{gr} Rebord, ouvrage cité, p. 253. Cf. notre tome XI, note (357), p. 151.)

Le chanoine que notre texte appelle Jacques *Ballus* est désigné sous ce même nom aux Registres épiscopaux, dans les actes qui le concernent, et, avec la date de 1583, dans la liste des chanoines de Saint-Pierre de Genève publiée par l'Académie Salésienne (*Mémoires*, tome XIV, 1891, p. 317). Son vrai nom est-il Bal, ou Bally ? *Le Dictionnaire du Clergé*, etc., I, p. 30, lui donne le second, ainsi que la note (733), p. 328 de notre tome XI. Cet ecclésiastique,

campanæ, ut moris est, capitulariter congregati, [345] constituantes ultra duas partes ex tribus residentibus et Capitulum representantes ; tam pro nobis quam aliis dominis Canonicis absentibus, nostrisque in posterum in eadem Ecclesia successoribus, ad honorem Dei totiusque Curie cælestis decus, unam sanctam et saluberrimam Confraternitatem seu Societatem utriusque sexus fidelium, sub nomine seu invocatione sacratissimæ Crucis Domini nostri Jesu Christi ac illibatæ Conceptionis Beatissimæ Virginis Mariæ et Sanctissimorum Petri et Pauli Apostolorum, in eadem Ecclesia cathedrali Gebennarum, [346] et ad altare Sanctæ Crucis inibi sito, cum consensu tamen et auctoritate præfati et R^{mi} Domini Episcopi nostri, ac sub beneplacito sanctissimi Domini nostri Papæ et sanctæ Sedis Apostolicæ, subque Statutis et ordinationibus infrascriptis, perpetuo erigimus et instituimus ipsamque ex nunc tamquam confratres ejusdem ac veri fundatores expresse profitemur⁸⁴⁶.